VERS. 7. — *Mirifica.* (Aug.) Mira, sunt quæ nova sunt: hæc sunt quæ in carne cessit mirantibus Judeis.

VERS. 8. — *Pupillam.* Per exigua est, et tamen per eam acies luminis dirigitur, quo lux et tenebrae diuidicantur, sicut per humanitatem Christi divinitas discernens est inter bonos et malos.

VERS. 10. — *Adipem.* (Cass.) A similitudine animalium, quæ ex adipe inflantur, id est, superbiam retinuerunt, non macri, id est, non humiles, vel adipem, id est, carnalem sensum retinuerunt, vel sceleribus saginati veram intelligentiam perdiderunt, unde restat superba loqui. *Os eorum locutum est superbiam.* Non cor, quia saepe iniqui quod ore defendunt, corde dominant.

VERS. 12. — *Suscepérunt me, etc.* (Ibid.) Unde eis hæc opportunitas? Respondeo suscepérunt a Deo cuius dispositio est, vel, a traditore, vel, a judice accepérunt avide. *Sicut leo paratus, etc.* (Aug., Cass.)

Principes comparandi leoni diabolo, quo auctore A faciunt : Populus catalus leonis, id est, filius diaboli, habitans, permanens in insidiis, quia mos est malis vota tegere, ut latenter possint perfidere.

Vers. 13. — *Exsurge, Domine.* (Cass.) De retributio- nibus oratio. *Preveni, etc.* (*Ibid.*) A similitudine currentis : nemo non prius in se quam in alium peccat. *Supplanta eum* : a similitudine luctantis, id est, infi- flices fac et dejice eos. *Eripe animam meam ab impiis*. (Auc.) Resuscitando à morte ab impiis illata. *Fra- meam.* Anima mea est framea ; quam maius, id est, virtus tua assumpsit, ut per eam regna iniquitatis debellat, et justos dividat ab impiis. *Divide eos, etc.*, (Cass.) id est, Judæos divisos, etc., usque ad mis- eria, quasi merito : quia, de absconditis. *De abte- ditis tuis.* Id est, de immundis, etc., usque ad id B est, ad satietatem usque malorum participes erunt. *De abaconditis.* (Auc.) Noh solum eis haec poena vi- sibilis, sed de absconditis, id est, peccatis (quæ a lumine veritatis tunc absconduntur) plena est mem- oria eorum, ut obliviscantur Deum.

PSALMUS XVII.

Vers. 1. — *Diligam te, Domine, fortitudo mea, etc.* (Cass.) Dicit hoc Christus, quod Ecclesia, id est, to- totus Christus.

(*Ibid.*) Primo, propheta summam colligens, de li- beratione gratias agit.

Vers. 3. — *Refugium.* (*Ibid.*) Quando erat opus consilio, David ad eum refugit et inventit. *Liberator,* ut si potens, captum ab hostibus liberet. *Protecor,* (Auc.) quia de me non presumpsi, quasi cornu su- perbiae contra te erigens ; sed te celsitudinem salutis inveni, quod ut invenirem suscepisti me.

Vers. 4. — *Laudans invocabo.* (Cass.) Post omnia non elatus se jactat, sed omnia Deo tribuit : et ideo salvus ; nam qui aliter facit, sibi relictus perit, etsi viciisse videbatur.

Vers. 5. — *Circumdederunt me.* (*Ibid.*) In persona iustorum ante adventum Christi, etc., usque ad qui rapidis iniquitatibus conturbati sunt.

Vers. 6. — *Dolores inferni.* Gentiles in infenso debito dolore torquendi. *Præoccupavent me laquei mortis,* sequitur :

Vers. 8. — *Commota est.* Ecce quomodo, etc., usque ad et hoc qui præoccupavit mortalitas et pos- sibilitas.

De templo. (Cass.) Vel de cœlo, vel de venturo Chri- sti corpore.

Commota est. (Auc.) Ita clarificato Christo com- moti sunt et contremuerunt peccatores. *Funda- mента, etc.* (Cass.) Presumptiones superborum, id est, divisa et iugis medi quibus innubebantur : spes enim mundi abili, quam odit Deus.

Vers. 10. — *Cælos.* (*Ibid.*) Id est, predicatorum inclinavit a contemplativa ad ministerium, et ad se- rendas molestias. *Deseruit, etc.* Ipse passus in eis, et in querundam notitiam. *Caligo :* tenebrosi, qui etiam persecuntur, sub ejus potestate sunt ; vel, qui simpliciter credunt, subjecti ei sunt.

Vers. 11. — *Et ascendit.* Facit enim quosdain plenos scientia, in quibus supereminet, quorum celeritate intellectus transcendit : tenebrosis autem la- tener utitur : unde, *Virga furoris mei Assur, ipse sero non cognovit, sed sui cognoscunt.* *Volavis super penitus vento.* Ventos, quibus nihil est velocissima, su- perat fama ejus, ut dum mox natu, magis per stel- lam nuntiatis est.

Vers. 12. — *Tenebras.* (Auc.) Obscuritates meta- mentorum, vel, in his tenebris, ubi videntes per fidem ambulamus, et non per speciem (Matth. ii).

Non per caelos. (Cass.) Descendit et ascendit (II Cor. v), sed per nubes aethereas (quod in Hebreo), id est, per prophetas in quibus obscura doctrina sit, sed per nubes quæ (non aetheris, id est, Apostoli) presulphidae sunt in cognitione ejus, id est, viciniae contemplantes.

Vers. 13. — *Grando.* (Auc.) Objurgationes, que dura corda ferunt, sed si ignis charitatis resolvit, in miti animo fit aqua satians [alias saliens]. *Et car- bones,* quia illo igne tenebrosa corda accessa revi- viscunt.

Vers. 14. — *Intonuit.* (Cass.) Ad litteram, ut quando visum est tonitruum, Deo dicente : *Clarificasti, et iterum clarificabu.* *Dedit vocem* : ut non dixit : Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui.

Vers. 15. — *Et misit.* (*Ibid.*) Dominus intonuit, et Dominus misit : non enim transitus ad gentes semper erat certus neque rationabilis habitus.

Vers. 16. — *Et apparuerunt fontes.* Christo ve- niente, patuit quod obscuritas divini tegebat eloqui. *Ab increpatione.* Conversio ad Deum : quasi cum gratiarum actione, quia per prædictio[n]em incre- patabat peccantes, et inspirabat ut timerent itam fu- turam.

Misit. (*Ibid.*) Hucusque de adventu Domini, hioc de temporibus Christianis. *Misit Pater Christum.* *Accepti me.* Ecclesiam sponsam. *De aquis.* (*Ibid.*) Baptismi. Vel *misit Spiritum*, qui est donum. *De alto,* quia æqualis Patri et Filio. *Accepti,* quæ fugitivam. *Assumpsit,* in altitudinem virtutis et boni operis.

Vers. 18. — *De inimicis meis.* (Auc.) Id est, vitii, quæ super omnes inimicos plus nocent. *Et ab his qui,* etc. Id est exterioribus inimicis hominibus, scilicet et dæmonibus quod necesse est, quia con- fortati secundum quid. *Ere p[ro]ævenerunt,* id est, prævaluerunt. Per hoc magis eripit, quia illi sunt confortati ; cum enim affligitur Ecclesia, magis crescit.

Vers. 20. — *In latitudinem.* (*Ibid.*) Per sevitiam malorum, crescit Ecclesia numero et merito. *Salem me fecit,* quod ad fidem venit. *Quoniam voluit me.* (Auc.) Id est, gratis elegit.

Vers. 21. — *Et retribuet secundum justitiam bone voluntatis.* Et secundum puritatem manuum (*Ibid.*) : opera, quæ sunt post prima beneficia Dei, scilicet fidem et charitatem, quæ gratuito sine præcedenti merito Deus præstat.

Vers. 22. — *Quia custodiri.* (*Ibid.*) Vel ita conti-

nuando cum præcedente versu, etc., usque ad et si-
cut coœpi, ero immaculatus, unde in futuro retribuet.

VERS. 24. — Cum ēs, ei adhaerens. Et observabo,
nē iterum cādam. Ab iniquitate, quae est mors
beati.

VERS. 25. — Et retribuet. (Gass.) Duplicititer Deus
retribuit: hic in præsenti, et justus justificetur, et
qui in cordibus est, sordestat abducit. Unde hic di-
cit: Cum sancto sanctus, etc., et in futuro p̄tēm
bonis, et poenam malis, unde ibi: Quoniam tu popu-
lum humilem, etc., quasi, ita hic: quia in futuro in
populum humilem salutem facies.

(Auc.) Et tribueri: jam non solum propter lati-
dinem fidei que per dilectionem operatur, sed pro-
pter longanimitatem retribuet mihi. In conspectu:
hoc justis convenit, ut sicut illi Deum semper con-
tinentur, ita Deus eos jugiter respiciat.

VERS. 26. — Cum sancto. (Gass.) Dixerat, retribui
secundum justitiam, etc., usque ad quia tu, Domine,
populum humilem salutem facies. Et oculos superbo-
rum humiliab. (Auc.)

(Auc.) Est etiam occulta profunditas, qua intelli-
geris cum sancto sanctus, quia tu sanctificas.

Quoniam tu illuminas. Quod enuntiavit de electis
et sanctificatis, orat nunc de aliis.